18

29

3.

DE STVDIIS IN LYCEIS TRACTANDIS
breuis commentatio,
qua ad
**ACTVM
ORATORIVM**
de
STVDIIS HUMANITATIS,
a XVIII^o iuuenibus
in Stephaneo Halberstadiensi
die 18. Decembris. MDCCXXXVIII.
horis matutinis instituendum
**REVERENDISSIMOS, PERILLVSTRES atque
GRATIOSISSIMOS PATRONOS,**
Reliquosque
MAECENATES, FAVTORES et CVLTORES
bonarum litterarum
quam submississime humanisimeque inuitant
**EIVSDEM STEPHANEI
COLLEGAE.**

HALBERSTADII, TYPIS FRIDERICIANIS.

DE studiis in Lyceis tractandis adeo idem omnes non sentiunt, ut aliis studia quae ab humanitate nomen traxerunt minus probentur, alii de eorum contemptu acerbissimas dudum effuderint querelas. Nonnulli Theologiam, et si non reiiciunt, iusto tamen minoris videntur aestimare. Sunt etiam, qui Philosophiam summo studio commendant, quam alii Lyceis procul iubent facesere.

Studia humanitatis in Lyceis maxima cura summaque diligentia esse excolenda, nemo, nisi qui omnem eruditio- nem e mundo tollendam esse putat, negabit; at vero eruditio Reipublicae tantum utilitatis fructum praebet tantoque est emolumento, ut is iniustissimus rerum aestimator foret, qui auderet contendere, viris eruditis eam facile carere posse; ad eruditionem autem nemini licet adspirare, nisi in huma- nioribus certe mediocriter versatus sit; statuendum poti-

A 2 us

vs, eo feliores in iis quae ad eruditionem spectant fieri progressus, quo maiori studio iuuenes artibus ad humanitatem sunt informati: Quare vnuusquisque facile intelliget, quantum Reipublicae interfit, studiis, quorum mentio facta est, iuuentutem quam curatisime impertiri.

Non ergo in latinis solum litteris exercenda sunt ingenia; Sed graecis quoque hebraicisque imbuantur oportet. Nec vnuquam poenitebit, aliquid temporis sermoni Gallorum dedisse. Historiarum autem, Genealogiae, Chronologiae et Heraldicae in cognitione quo magis versati fuerint adolescentes, eo expeditiori via ad eruditionem contendent, eoque maiori aliquando patriae erunt emolumento.

Traduntur in Lyceis etiam Theologiae Logicesque praecepta: nec est, quod nobis persuadeamus, labore isto liberalium artium magistros recte posse supercedere: Quamuis enim omnes trahamur ad aliquam cognoscendi Dei cupiditatem; modum tamen illius reconciliandi fruendique non ex natura ipsa arripimus, sed discimus; ad illum non facti sumus, sed instituimur ac docemur.

Quumque homo improbus nec eruditus nec felix praedicari poscit, etiam si ingenio litterarumque scientia sit praestantissimus; nemo non videt, fidelis praeceptoris esse, iuuenibus, quos instituit, non modo capita fidei Christianae quam diligentissime inculcare, sed ad probitatem etiam tam priuatim quam publice eos allicere et adhortari.

Sunt praeterea in illis, qui Lycea frequentant, paene multi, qui non Theologiam sed aliud quoddam genus altiorum studiorum amplecti apud animum statuerunt. His non multo post in Academiam dimisis vel occasio vel cupiditas deest, Theologorum utendi institutione: expertes ergo solidae cognitionis Theologicae si fuerint, ipsi in varia facile inci-

incident pericula, nec aliis satis bene consulent. Eiusmodi enim homines fluctuant animo, dubitantes verane didicent in Scholis nec ne? vtrumne retinenda sint an abiicienda? Haud raro veniunt in eam cogitationem : errare omnes, nec sciri posse, quid tandem in quaestzionibus fidei tuendum quid fugiendum sit ? Incredibile dictu est, quam proni ad indifferentismum, quem vocant, ruant ; quo imbutis eis perinde esse videtur, quam quis in rebus ad fidem Christianam pertinentibus sententiam mente foueat.

Nec mirum est, si illos modo huic modo illi Christi disciplinam profitentium parti, vnde nimirum spes maior consequendi alicuius commodi adfulget, fauere videoas : auditentes enim vel legentes Sophistarum fallacias, destituti armis, quibus iustus intentatos retundant, vincuntur, capiuntur, aguntur saepe praecipites.

Quid vero auxilii quidue consilii alii ab illis expectabunt, qui ipsi consilii expertes quo se vertant nesciunt ?

Ponamus autem prauitate morum exuta ad emanatiorem eos traductos esse vitam : verendum tamen est ne variis iactentur periculis. Non deerunt, nostris maxime temporibus, qui fucum facientes blanditiis tuis eos inescare et in scyllam suam pellicere conabuntur. Vix fieri potest, vt omnia istorum hominum colloquia euitent, quorum verba prima specie videbuntur proba, incundissima et auro cariora : quod si vero aures illis patefecerint benignas, in praecipitum rapientur, vnde, verendum erit, ne grauissimo deturbentur lapsu, sero sentientes se esse deceptos.

In libros quoque incident, quorum argumentum mirum in modum probabitur, ex quibus incredibilem se capturos esse fructum sine villa dubitatione sperabunt ; quorum vero vsu in statum miserrimum coniicientur, nisi aliqua cognitione Theologica fuerint muniti.

Quae quum ita sint, omnibus adparet, Theologiam
in Lyceis non tradendam modo esse, sed etiam, quam cura-
tissime fieri potest, inculcandam.

Sed et Logices tanta est virilis ut nec exulare a
Lyceis nec leuiter negligenterque tractari debeat. Stu-
dia humanitatis maxima ex parte exercent memoriam,
excitantque ingenium; acuenda autem est etiam vis
illa iudicandi, quae praestantissima facultas intellectus
iure suo dicenda est, vsque eo, ut grauissime peccaret, qui
illam incultam relinquendam esse iudicaret. Logica autem
in eo versatur, ut iudicii vires et exploret et adiuuet et
acuat. Quumque eius usus non minus in ipsa Theologia
reliquisque altioribus studiis, quam in excolenda humani-
tate sese exserat, iuuenes vero in Academiis, primis saltem
mensibus, minus bene proficiant, si Logices plane rudes ad-
volent; illa quoque arte adolescentes in scholis imbuendos
esse liquet.

Sed quaeret quis, anne ad iuuentutem fructus
longe maiores ab omnibus partibus Philosophiae, si illis in-
stitueretur, redundaturus esset?

Qui secum animo perpendit, hominem genuinae Phi-
losophiae imperitum neque se ipsum neque mundum cog-
noscere; qui ipse gustauit dulcedinem, qua Philosophia abun-
dat; qui percepit fructus, quos, si caste pieque doceatur
discaturque, reddit vberimos, is miserabitur sane fortunam
adolescentium, quibus per tot annos voluptate illa fructuque
carendum est: contendet misericordia comotus a Philosophia
humaniorum litterarum cultores arcendos non esse.

Nec fortasse quemquam haberet aduersarium, nisi ab
omnibus concedendum esset, humaniora a iuuentute nullo
modo esse negligenda: quorum amplitudo quum tanta sit,
ut iuuenibus in illis arripiendis satis superque desidantibus
nullum fere tempus vacuum relinquatur; quis non intelli-
git, perperam ac praepostere agi, si, posthabitibus humanio-
ribus

ribus, Philosophiae omne tempus impendatur? damnum enim adolescentulis infligitur, quod per totam vitam resarciri non potest. Satis autem mature suavitate ista Philosophiae fruentur, quum nostra quidem aetate omnes fere ante vicesimum aetatis annum, nec pauci duodeuicesimo nondum expleto, in Academiam contendant.

Quod si vero cui contigerit, ut nanciscatur iuuenes, qui in linguis, quae hodie excoluntur, in arte Oratoria atque Poetica, in Historia, Geographia, Genealogia aliisque studiis quae ad humanitatem pertinent, optatos iam fecerunt progressus, recte et ordine fecerit, si eos in scientiis Philosophicis diligenter exercuerit, nec quisquam vitio id illi verter.

Nec ille reprehendendus erit, qui non neglectis studiis humanitatis animos discipulorum scientiis iucundioribus recreare studet. Experientia enim docet iuuenes ita excitatos saepe alacriores ad consuetos labores redire. Huc vero pertinent Scientiae Mathematicae, studium Physices et alia, quorum dulcedine aequa ac utilitate delectamur.

Ita tamen eiusmodi exercitia sunt instituenda, eoque semper enitendum, ut illud animo numquam non infixum haereat: rationem esse habendam studiorum humanitatis: quod et commodissime fieri potest, quamuis singulis diebus una hora illis delegationibus impendatur; egregie enim inseruiunt mouendo corpori; quare iis horis possunt institui, quibus adolescentes animo recreando corporique exercendo vacare solent. A quo consilio duplex sperare licet commodum: discipuli enim non a multis modo parum honestis ludis retrahuntur, nullo rectae valetudinis detrimento, sed ea quoque ludentes addiscunt, quae scire eorum permagni interest, quorum vero arripiendorum in academiis plerumque ademta est facultas.

Sed

Sed quis non obiciet, in Lyceis isthaec exercitia nullo modo institui posse; quum tantus numerus praeceptorum ibi non inueniatur, vt negotium illud sine magno incommodo sustinere possint, vnum vero, et publicis et priuatis laboribus exantlatis, pluribus negotiis minime par sit? quae omnia non sine certo fuudamento opponuntur.

Accedit eo, quod etiam plerisque in Lyceis stipendia praeceptoribus adeo exigua constituta sunt, vt nec liberos nec instrumenta, quibus opus foret, adquirere possint.

Ad reliquas partes Philosophiae quod attinet, prudens praeceptor, et si ludum Philosophiae non aperit, tamen efficiet, vt disciplinae suae alumni in illa nec hospites sint nec peregrini. Ipsa Theologia, auctoresque classici et quaecunque superiorum ordinum discipulis proponuntur, occasionem quam saepissime praebebunt, ea quae illis prodeesse possunt ex Philosophia petita explicandi.

Sed restant paucade nostro Lyceo monenda. Nos modum istum instituendi iuuentutem, quem paucis attingere visum fuit, adhuc seruauimus. Toti esse cupimus in inculcanda Theologia et tradendis humanioribus, ita quidem vt etiam praecepta Logices explicemus: Saepius et Mathematicis Physicisque deliciis animos iuueniles imbuere studuimus, intelleximus etiam, labores istos non omni fructu fuisse destitutos. Ut vero disciplinae nostrae alumni, ad studia, quorum saepius mentio facta est, eo maiori ardore excolenda excitentur, iussimus illos bonae spei iuunes, qui desiderium suum publice declamando sese exercendi nobis exposuerunt, oratiunculas de iisdem studiis elaborare, quas et crastina luce volente Deo recitabunt. Aget ergo.

I. Fri-

1. Frider. Christian. August. DELIVS , de commendatione humaniorum , vernacula.
2. Joannes Georgius RIESE , de amplitudine eorum , Latine.
3. Joann. Fridericus MEVSCHEN de vinculo humaniorum litterarum. Germ.
4. Ludouicus Philippus ab HAGEN ostendet studia humanitatis indigna non esse , quae a iuuenib[us] nobili genere natis excolantur. Sermone Latino.
5. Christoph. Rudolph. LANGE verba faciet de vsu studiorum humanitatis. Sermone Romano.
6. Joann. Frideric. GEORGI aget de humaniorum vi influente in mores. Sermone patrio.
7. Balthasar Christoph. HECHT laudes Poeseos canet carmine Latino.
8. Frider. Christoph. STEPHANVS explicabit fructum e multitudine Linguarum redeunte. Latine.
9. Frid. Wilh. ORTLEPIVS , Joann. Christ. KRIEGER et Wilh. Jacob. CREDIVS colloquentur de ratione discendi humaniora. Germanice.
10. Otto Ludouicus SANDHAGEN contendet viros eruditos nostri aei[us] non cedere maiori bus nostris humaniorum doctrina. Latine.